
 
  Segreteria regionale per gli affari generali, giuridici e legislativi 
  Unità complessa studi, documentazione e biblioteca 
                      Ufficio biblioteca 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

SPOGLIO DEI PERIODICI 
PER MATERIA E AUTORE 

 
 
 
 
 
 
 

 
ANNO XIX 

 
N.  160 –  febbraio 2013 

 
 
 
 
 
 
 
 



   2

Hanno collaborato: 
 
Pierluigi Ciprian, Antonella Scoti e Giovanni Sordini. 
 
Gli articoli elencati sono estratti dal Catalogo della Biblioteca del Consiglio regionale, che è aggiornato 
quotidianamente nella sezione “Spoglio”.  
 
Viene prestata particolare attenzione alla rapidità dello spoglio, per fornire un’informazione aggiornata. 
 
Gli articoli segnalati nel Bollettino sono disponibili presso la Biblioteca del Consiglio regionale. 
Le richieste via posta elettronica potranno essere inoltrate al seguente indirizzo:  
biblioteca@consiglioveneto.it 
 
 
Il presente bollettino contiene 131 articoli spogliati ed è stato licenziato il 5 marzo 2013. 
 

 



   3

INDICE GENERALE 
 

 

INDICE ALFABETICO DELLE MATERIE       4 

INDICE DELLE MATERIE PER COMMISSIONE CONSILIARE   5 

SPOGLIO PER MATERIE          6 

INDICE DEGLI AUTORI         27 

INDICE DEI DESCRITTORI        30 

INDICE DELLE RIVISTE SPOGLIATE       34 

 



   4

INDICE ALFABETICO DELLE MATERIE 

 

Agricoltura/Zootecnia/Mercato agroalimentare 17
Appalti/Gare pubbliche/Contratti pubblici 25
Assistenza sociale/Servizi sociali 20
Banche/Sistema e mercato finanziario 15
Chiesa cattolica/Confessioni religiose 23
Commercio/Fiere e mercati/Tutela dei consumatori 14
Concorrenza e mercato 15
Diritti umani 11
Diritto amministrativo 11
Diritto costituzionale 10
Ecologia/Tutela ambientale 24
Economia e sviluppo economico 15
Edilizia residenziale pubblica 12
Elezioni/Sistema elettorale/Partiti politici 8
Enti locali 8
Famiglia/Condizioni socioeconomiche 16
Filosofia/Religione 23
Finanza pubblica/Programmazione economico-
finanziaria/Bilancio 7
Foreste 18
Immigrazione/Emigrazione 22
Lavoro 14
Mezzi d'informazione 22
Ordinamento e attività giudiziaria 10
Parchi naturali e aree protette 12
Pesca 18
Previdenza e sicurezza sociale/Welfare 19
Pubblica amministrazione 9
Pubblico impiego 9
Regioni/Ordinamento/Attività istituzionali 7
Relazioni internazionali/Geopolitica 11
Risorse energetiche 25
Sanità e igiene pubblica 19
Scuola e università 22
Sicurezza pubblica/Criminalità 9
Trasporti/Strade e autostrade/Viabilità 12
Unione europea 9
Urbanistica 12

 
 



   5

INDICE DELLE MATERIE PER COMMISSIONE CONSILIARE 
 

COMMISSIONE PRIMA.....................................................................................................................7 
1.01 Regioni/Ordinamento/Attività istituzionali .........................................................................7 
1.02 Finanza pubblica/Programmazione economico-finanziaria/Bilancio ..................................7 
1.03 Elezioni/Sistema elettorale/Partiti politici ...........................................................................8 
1.04 Enti locali .............................................................................................................................8 
1.06 Sicurezza pubblica/Criminalità ............................................................................................9 
1.08 Pubblica amministrazione ....................................................................................................9 
1.09 Pubblico impiego .................................................................................................................9 
1.10 Unione europea ....................................................................................................................9 
1.11 Ordinamento e attività giudiziaria......................................................................................10 
1.12 Diritto costituzionale..........................................................................................................10 
1.14 Diritto amministrativo........................................................................................................11 
1.16 Diritti umani.......................................................................................................................11 
1.18 Relazioni internazionali/Geopolitica..................................................................................11 

COMMISSIONE SECONDA........................................................................................................12 
2.01 Urbanistica .........................................................................................................................12 
2.02 Edilizia residenziale pubblica ............................................................................................12 
2.03 Trasporti/Strade e autostrade/Viabilità ..............................................................................12 
2.05 Parchi naturali e aree protette.............................................................................................12 

COMMISSIONE TERZA ..............................................................................................................14 
3.01 Lavoro ................................................................................................................................14 
3.04 Commercio/Fiere e mercati/Tutela dei consumatori..........................................................14 
3.07 Banche/Sistema e mercato finanziario...............................................................................15 
3.08 Concorrenza e mercato.......................................................................................................15 
3.09 Economia e sviluppo economico .......................................................................................15 
3.10 Famiglia/Condizioni socioeconomiche..............................................................................16 

COMMISSIONE QUARTA ..........................................................................................................17 
4.01 Agricoltura/Zootecnia/Mercato agroalimentare.................................................................17 
4.02 Foreste................................................................................................................................18 
4.04 Pesca...................................................................................................................................18 

COMMISSIONE QUINTA ...........................................................................................................19 
5.01 Previdenza e sicurezza sociale/Welfare .............................................................................19 
5.02 Sanità e igiene pubblica .....................................................................................................19 
5.03 Assistenza sociale/Servizi sociali.......................................................................................20 

COMMISSIONE SESTA ...............................................................................................................22 
6.01 Scuola e università .............................................................................................................22 
6.06 Immigrazione/Emigrazione................................................................................................22 
6.08 Mezzi d'informazione.........................................................................................................22 
6.10 Filosofia/Religione.............................................................................................................23 
6.11 Chiesa cattolica/Confessioni religiose ...............................................................................23 

COMMISSIONE SETTIMA ..........................................................................................................24 
7.01 Ecologia/Tutela ambientale................................................................................................24 
7.04 Appalti/Gare pubbliche/Contratti pubblici.........................................................................25 
7.06 Risorse energetiche ............................................................................................................25 

 
 



   6

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

SPOGLIO PER MATERIE 
 



   7

COMMISSIONE PRIMA 
 

1.01 Regioni/Ordinamento/Attività istituzionali 
 
Ainis, Michele <1955- > 
Lo statuto siciliano come documento antropologico / di Michele Ainis, Rassegna 
parlamentare, n. 4   2012, p. 901-905 
Descrittori: Regione Sicilia  ; Statuti regionali 
 
Barbera, Augusto <1938- > 
Da un federalismo insincero ad un regionalismo "preso sul serio"? : una riflessione 
sull'esperienza regionale / Augusto Barbera, Studi parlamentari e di politica costituzionale,  
n. 171-172   2011, p. 19-50 
Descrittori: Regionalismo ; Federalismo 
 
D'Atena, Antonio <1942- > 
Il presidente della Regione: un caso di dissociazione tra potere e responsabilità / di 
Antonio D'Atena, Rassegna parlamentare, n. 4   2012, p. 907-916 
Descrittori: Regioni ; Presidenti ; Regionalismo ; Partiti politici 
 

1.02 Finanza pubblica/Programmazione economico-finanziaria/Bilancio 
 
Baratta, Roberto 
Legal issues of the "fiscal compact" : searching for a mature democratic governance of 
the euro / by Roberto Baratta, Il diritto dell'Unione Europea, n. 4   2012, p. 647-681 
Descrittori: Unione europea ; Stabilità economica 
 
Caputo, Marco 
Le procedure di bilancio in Francia: spunti e prospettive per l'Italia alla luce della nuova 
governance europea / di Marco Caputo, Rassegna parlamentare, n. 4   2012, p. 919-968 
Descrittori: Bilanci pubblici ; Francia  ; Legislazione comunitaria 
 
De Grazia, Davide 
L'introduzione del principio del pareggio di bilancio in Costituzione (tra vincoli europei 
e zelo del legislatore) / Davide De Grazia, Giurisprudenza costituzionale, n. 3   2012,  
p. 2483-2516 
Descrittori: Bilanci pubblici ; Costituzione della Repubblica italiana  ; Politica di bilancio 
 
Nigro, Michelangelo ; Simeone, Simone 
Entrate locali, come ottimizzare la lotta all'evasione / di Michelangelo Nigro e di 
Simone Simeone, Azienditalia, n. 1   2013, p. 13-20 
Descrittori: Enti locali ; Entrate ; Evasione fiscale ; Bilanci 
 
Rivosecchi, Guido 
Il difetto di copertura di una legge regionale di bilancio: la Corte accelera sul c.d. 
pareggio / Guido Rivosecchi, Giurisprudenza costituzionale, n. 3   2012, p. 2335-2343 
Corte costituzionale, Sentenza (21 marzo 2012) 28 marzo 2012, n. 70 
Descrittori: Bilanci pubblici ; Regioni ; Sentenze della Corte costituzionale  
 

 
 



   8

1.03 Elezioni/Sistema elettorale/Partiti politici 
 
Amato, Giuliano <1938- > 
Analisi e orientamenti sulla disciplina dei partiti per l'attuazione dei principi di cui 
all'articolo 49 della Costituzione, sul loro finanziamento nonché sulle forme esistenti di 
finanziamento pubblico, in via diretta o indiretta, ai sindacati / di Giuliano Amato, 
Rassegna parlamentare, n. 4   2012, p. 751-807 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Partiti politici ; Sindacati ; Finanziamenti 
 
Campus, Donatella 
La politica italiana tra disaffezione e insofferenza / Donatella Campus, Italianieuropei,  
n. 10   2012, p. 152-157 
Descrittori: Partiti politici ; Partecipazione democratica ; Italia  
 
Fasano, Luciano M. 
Il Pd alle primarie : tra rinnovamento e conservazione / Luciano Fasano, Il Mulino, n. 1   
2013, p. 20-27 
Descrittori: Partito democratico  ; Elezioni ; Rinnovamento 
 
Fornaro, Federico 
Oltre il non-partito : il 5 Stelle alla prova del Parlamento / Federico Fornaro, Il Mulino, 
n. 1   2013, p. 28-36 
Descrittori: Grillo, Beppe <1948 >  ; MoVimento 5 Stelle  ; Elezioni politiche ; Elezioni regionali 
 
Maestri, Gabriele <1983- > 
«Con metodo democratico»: i progetti di legge per attuare l'articolo 49 della 
Costituzione, nella 16. legislatura / di Gabriele Maestri, Rassegna parlamentare, n. 4   2012, 
p. 857-886 
Descrittori: Partiti politici ; Finanziamenti 
 
Sciola, Fabio 
Nuove regole per il finanziamento dei partiti / Fabio Sciola, Aggiornamenti sociali, n. 2   
2013, p. 104-115 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Partiti politici ; Finanziamenti 
 
Sciolla, Loredana 
L'attiva impoliticità dei giovani / Loredana Sciolla, Italianieuropei, n. 10   2012, p. 145-151 
Descrittori: Democrazia ; Giovani ; Politica ; Corruzione 
 
Simone, Michele 
Al di là dell'emergenza : verso la terza Repubblica / Michele Simone, La Civiltà cattolica, 
n. 3902   2013, p. 180-186 
Descrittori: Partiti politici ; Elezioni ; Italia  
 

1.04 Enti locali 
 
Petronio, Francesco 
Indirizzi della Corte dei conti sull'attuazione dei controlli introdotti dal d.l. 10 ottobre 
2012, n. 174 per gli enti locali / di Francesco Petronio, La finanza locale, n. 6   2012,  
p. 59-63 



   9

Descrittori: Enti locali ; Corte dei conti ; Controllo amministrativo 
 
Ruffini, Renato 
L'evoluzione dei controlli interni negli enti locali alla luce della legge n. 190/2012 in 
tema di corruzione / di Renato Ruffini, Azienditalia, n. 1   2013, p. 5-12 
Descrittori: Enti locali ; Corruzione ; Controllo ; Legislazione 
 

1.06 Sicurezza pubblica/Criminalità 
 
Scivoletto, Chiara 
Giustizia minorile e partecipazione sociale: qualche riflessione sulla mediazione penale / 
Chiara Scivoletto, Sociologia del diritto, n. 3   2012, p. 55-67 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Delinquenza minorile ; Giustizia penale 
 
Stefanizzi, Sonia ; Verdolini, Valeria 
Le metamorfosi dell'ordine pubblico: il concetto di sicurezza urbana / di Sonia 
Stefanizzi e Valeria Verdolini, Sociologia del diritto, n. 3   2012, p. 103-136 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Ordine pubblico ; Città ; Lombardia  
 
Tola, Vittoria ; Betti, Eloisa 
La Convenzione No More contro la violenza sulle donne - femminicidio / Vittoria Tola 
; [intervista di Eloisa Betti], Inchiesta, n. 178   2012, p. 34-39 
Descrittori: Associazioni ; Convenzioni ; Violenza ; Donne 
 

1.08 Pubblica amministrazione 
 
Colapietro, Carlo 
Politica e amministrazione: riflessioni a margine di un rapporto controverso / Carlo 
Colapietro, Studi parlamentari e di politica costituzionale, n. 171-172   2011, p. 163-188 
Descrittori: Attività politiche ; Amministrazione pubblica 
 

1.09 Pubblico impiego 
 
Grandelli, Tiziano ; Zamberlan, Mirco 
La denuncia previdenziale (DMA2) passa all'Inps / di Tiziano Grandelli e Mirco 
Zamberlan, Azienditalia. Il Personale, n. 1   2013, p. I-XXIII 
Inserto 
Descrittori: Istituto nazionale della previdenza sociale  ; Amministrazione pubblica ; Gestione ; 
Organizzazione ; Personale 
 
Ricci, Giancarlo 
La monetizzazione delle ferie non godute nella pubblica amministrazione / Giancarlo 
Ricci, Il foro italiano, n. 12   2012, p. 3384-3386 
Osservaz. a Cass. 9 luglio 2012, n. 11462 
Descrittori: Congedi ordinari ; Rapporto di pubblico impiego ; Sentenze della Corte di 
cassazione  
 

1.10 Unione europea 
 
Cerniglia, Floriana 
L'euroscetticismo in tempo di crisi / Floriana Cerniglia, Il Mulino, n. 1   2013, p. 104-113 



   10

Descrittori: Unione europea ; Euro  ; Crisi economica 
 
Larivera, Luciano 
2013: anno europeo dei cittadini / Luciano Larivera, La Civiltà cattolica, n. 3902   2013,  
p. 187-196 
Descrittori: Integrazione europea ; Sviluppo economico 
 

1.11 Ordinamento e attività giudiziaria 
 
Dipace, Ruggiero 
L'annullamento tra tradizione e innovazione; la problematica flessibilità dei poteri del 
giudice amministrativo / Ruggiero Dipace, Diritto processuale amministrativo, n. 4   2012,  
p. 1273-1396 
Descrittori: Processo amministrativo ; Atti amministrativi ; Annullamenti 
 
Pajno, Alessandro 
Le nuove disposizioni correttive ed integrative al codice del processo amministrativo : 
decreto legislativo 14 settembre 2012, n. 160 / il commento di Alessandro Pajno, 
Giornale di diritto amministrativo, n. 1   2013, p. 5-17 
Descrittori: D.Lgs. n. 104/2010  ; Processo amministrativo 
 
Pollicino, Oreste 
Qualcosa è cambiato? : la recente giurisprudenza delle corti costituzionali dell'est vis à-
vis il processo di integrazione europea / di Oreste Pollicino, Il diritto dell'Unione Europea, 
n. 4   2012, p. 765-788 
Descrittori: Giurisprudenza costituzionale ; Integrazione europea 
 
Rossi, Giampaolo 
Giudice e processo amministrativo / Giampaolo Rossi, Diritto processuale amministrativo, 
n. 4   2012, p. 1212-1236 
Descrittori: Processo amministrativo ; Magistrati 
 
Scoca, Stefano Salvatore 
L'effettività della tutela nell'azione di annullamento / Stefano Salvatore Scoca, Diritto 
processuale amministrativo, n. 4   2012, p. 1397-1452 
Descrittori: Processo amministrativo ; Atti amministrativi ; Annullamenti 
 
Vernile, Scilla 
Verso un'amministrazione efficiente : una nuova tutela processuale tra innovazioni 
mancate e utilità effettive / Scilla Vernile, Diritto processuale amministrativo, n. 4   2012,  
p. 1519-1582 
Descrittori: Processo amministrativo ; Amministrazione pubblica ; Riforme 
 

1.12 Diritto costituzionale 
 
Costanzo, Pasquale 
Il fattore tecnologico e le sue conseguenze / di Pasquale Costanzo, Rassegna parlamentare, 
n. 4   2012, p. 811-853 
Descrittori: Diritto costituzionale ; Sviluppo tecnologico 
 
Nocilla, Damiano 
Un commento su di una proposta di riforma del regolamento del Senato / di Damiano 



   11

Nocilla, Rassegna parlamentare, n. 4   2012, p. 887-897 
Descrittori: Senato della Repubblica ; Regolamenti parlamentari ; Riforme 
 

1.14 Diritto amministrativo 
 
Calcagnile, Massimo 
Principi e norme amministrative sui limiti di azione delle società a partecipazione 
pubblica locale / Massimo Calcagnile, Il foro amministrativo T.A.R., n. 11   2012, p. 3713-
3739 
Descrittori: Aziende a partecipazione pubblica ; Enti locali ; Legislazione 
 
Iudica, Giovanni 
Rilievi in tema di motivazione del ritardo nella conclusione del procedimento tra 
legislazione statale e legislazione regionale siciliana / Giovanni Iudica, Il foro 
amministrativo T.A.R., n. 11   2012, p. 3741-3751 
Descrittori: Procedimento amministrativo ; Regione Sicilia  ; Legislazione regionale 
 

1.16 Diritti umani 
 
Corcione, Elena 
La nozione di paese sicuro tra protezione formale e sostanziale dei diritti / di Elena 
Corcione, Giurisprudenza di merito, n. 1   2013, p. 116-121 
Tar Lazio, sez. II-quater,  7 settembre 2012, n. 7619 
Descrittori: Diritto di asilo ; Sentenze dei tribunali amministrativi regionali  
 

1.18 Relazioni internazionali/Geopolitica 
 
Sale, Giovanni 
A due anni dalla primavera araba / Giovanni Sale, La Civiltà cattolica, n. 3902   2013,  
p. 125-137 
Descrittori: Tunisia  ; Egitto  ; Libia  ; Siria  ; Rivoluzioni 

 



   12

COMMISSIONE SECONDA 
 
2.01 Urbanistica 

 
Censis 
Verso una riscoperta dello spazio collettivo, Censis, n. 9   2012, p. 59-87 
Descrittori: Aree pubbliche  ; Programmi di riqualificazione urbana  
 

2.02 Edilizia residenziale pubblica 
 
Censis 
Il patrimonio edilizio esistente: una risorsa da mettere in gioco, Censis, n. 9   2012, p. 7-
34 
Descrittori: Edilizia residenziale ; Sviluppo sostenibile  
 

2.03 Trasporti/Strade e autostrade/Viabilità 
 
Beria, Paolo ; Grimaldi, Raffaele ; Ponti, Marco 
Comparison of social and perceived marginal costs of road transport in Italy / Paolo 
Beria, Raffaele Grimaldi, Marco Ponti, Economics and policy of energy and the environment, n. 2   
2012, p. 85-112 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Trasporti ; Costi ; Italia  
 
Censis 
Mobilità urbana: uscire dall'invischiamento, Censis, n. 9   2012, p. 35-58 
Descrittori: Traffico stradale ; Trasporti pubblici ; Piani integrati di sviluppo urbano sostenibile  
 
D'Alessio, Gianfranco 
La governance del trasporto pubblico locale in relazione alle competenze di stato, 
regioni ed enti locali / Gianfranco D'Alessio, Studi parlamentari e di politica costituzionale,  
n. 171-172   2011, p. 189-207 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Trasporti locali ; Regioni ; Enti locali ; Conflitti di attribuzione 
 
Greyl, Lucie 
Stop the train! : ideological conflict and the TAV / Lucie Greyl ... [et al.], Economics and 
policy of energy and the environment, n. 2   2012, p. 193-218 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Treni ad alta velocità  
 
Paolini, Federico 
Transport and the environment in Italy (1950-2006) / Federico Paolini, Economics and 
policy of energy and the environment, n. 2   2012, p. 219-244 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Trasporti ; Ambiente 
 

2.05 Parchi naturali e aree protette 
 
Nicolucci, Giacomo 
Il wildlife management nelle aree protette / Giacomo Nicolucci, Rivista giuridica 



   13

dell'ambiente, n. 6   2012, p. 685-701 
Descrittori: Aree protette ; Gestione ; Fauna 

 
 



   14

COMMISSIONE TERZA 
 

3.01 Lavoro 
 
Bertocchi, Manuela ; Muraro, Piero 
Imprenditori nella crisi: dalla difficoltà alla resilienza / Manuela Bertocchi, Piero 
Muraro, Studi Zancan, n. 6   2012, p. 47-60 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Imprenditori ; Crisi economica 
 
Censis 
Lavoro, professionalità, rappresentanze, Censis, n. 11/12   2012, p. 59-70 
Descrittori: Mercato del lavoro ; Professionalità ; Disoccupazione ; Giovani ; Cooperative di 
servizi sociali ; Italia  
 
Censis 
Investire nella sicurezza dei luoghi di lavoro, Censis, n. 8   2012, p. 1-54 
Numero monografico 
Contiene: La sicurezza come fattore competitivo dei sistemi d'impresa. Tenere alta 
l'attenzione. Se il luogo di lavoro è un percorso a ostacoli. L'approccio differenziato alla 
prevenzione del rischio. La sicurezza come filosofia ambientale. Tra punti di forza e 
debolezze. Lo sguardo alle opportunità della certificazione dei sistemi di gestione della 
sicurezza. Lo sguardo al futuro. 
Descrittori: Lavoratori ; Salute ; Tutela ; Sicurezza sul lavoro ; Controllo di qualità ; 
Certificazioni 
 
Pintus, Andrea ; Paolella, Francesco 
A tempo debito: la precarietà finisce / Andrea Pintus e Francesco Paolella, Inchiesta,  
n. 178   2012, p. 25-33 
Descrittori: Lavoro precario ; Lavoro flessibile  ; Stabilità 
 
Polo, Gabriele 
Reggio Emilia: la Coop non sei più tu / Gabriele Polo, Inchiesta, n. 178   2012, p. 11-16 
Descrittori: Movimento cooperativo ; Cooperative di servizi sociali ; Crisi economica ; Mercato 
del lavoro ; Reggio Emilia  
 
Sabattini, Claudio 
C'è un futuro per il sindacato? Quale futuro? / Claudio Sabattini, Inchiesta, n. 178   2012, 
p. 81-96 
Descrittori: Sindacati ; Diritto al lavoro 
 

3.04 Commercio/Fiere e mercati/Tutela dei consumatori 
 
Cardosi, Gianfranco 
I criteri per le assegnazioni dei posteggi in mercati e fiere a seguito dell'intesa della 
Conferenza unificata del 5 luglio 2012 / Gianfranco Cardosi, Disciplina del commercio e dei 
servizi, n. 4   2012, p. 45-50 
Descrittori: Mercati ; Fiere ; Assegnazione 
 
Passoni, Paolo 
Rilascio delle licenze per l'esercizio di giochi pubblici di cui all'art. 88 t.u.l.p.s. : la 
rilevanza della regolazione locale nell'ambito dei procedimenti autorizzatori di 



   15

competenza dell'autorità di P.S. / Paolo Passoni, Disciplina del commercio e dei servizi, n. 4   
2012, p. 51-62 
Descrittori: Licenze ; Giochi d'azzardo 
 
Selmin, Alessandro 
Direttiva servizi: più correttivi che innovazioni / Alessandro Selmin, Disciplina del 
commercio e dei servizi, n. 4   2012, p. 33-43 
Descrittori: Commercio ; Servizi  ; Liberalizzazione 
 

3.07 Banche/Sistema e mercato finanziario 
 
Scialdone, Antonello 
Il microcredito come leva di inclusione finanziaria / Antonello Scialdone, La Rivista delle 
politiche sociali, n. 4   2012, p. 287-312 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Credito speciale ; Prestiti ; Assistenza sociale 
 

3.08 Concorrenza e mercato 
 
Tripodi, Enzo Maria 
Concorrenza e semplificazione amministrativa di fronte alla Corte costituzionale / Enzo 
Maria Tripodi, Disciplina del commercio e dei servizi, n. 4   2012, p. 19-31 
Descrittori: Concorrenza ; Sviluppo economico ; Sentenze della Corte costituzionale  
 

3.09 Economia e sviluppo economico 
 
Di Marzio, Caterina 
L'articolo 18 del Decreto sviluppo D.L. 22 giugno 2012, n. 83 : misure urgenti per la 
crescita del paese (G.U. n. 147 del 26 giugno 2012 - supplemento ordinario n. 129) : 
convertito con legge 7 agosto 2012 n. 134 (G.U. n. 187 dell'11 agosto 2012) / Caterina 
Di Marzio, Rivista amministrativa della Repubblica italiana, n. 7-8   2012, p. 489-504 
Descrittori: Sviluppo economico ; Decreti legge 
 
Fiorentini, Giorgio 
Più sussidiarietà nel futuro del welfare / di Giorgio Fiorentini, Atlantide, n. 3   2012,  
p. 21-29 
Descrittori: Stato sociale ; Principio di sussidiarietà  ; Cambiamento economico ; Cambiamento 
sociale 
 
Macry, Paolo 
Tra Sud e Nord, i conti da rifare / Paolo Macry, Il Mulino, n. 1   2013, p. 5-19 
Descrittori: Italia meridionale  ; Italia settentrionale  ; Investimenti ; Politica economica ; 
Sviluppo economico 
 
Mauro, Mario 
Un nuovo modello di welfare per l'Europa / di Mario Mauro, Atlantide, n. 3   2012,  
p. 43-46 
Descrittori: Stato sociale ; Riforme ; Lavoro ; Produttività ; Sviluppo economico ; Europa  
 
Scognamiglio Pasini, Carlo 
Produttività del sistema italiano, politiche infrastrutturali e ruolo dell'economia 
industriale / Carlo Scognamiglio Pasini, L'industria, n. 4   2012, p. 577-587 
Contiene bibliografia 



   16

Descrittori: Crisi produttiva ; Economia aziendale ; Sviluppo economico ; Italia  
 

3.10 Famiglia/Condizioni socioeconomiche 
 
Ambrosini, Maurizio 
Da immigrati a vicini di casa : processi quotidiani di integrazione / Maurizio Ambrosini, 
Aggiornamenti sociali, n. 2   2013, p. 116-126 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Immigrati ; Diritto di famiglia ; Integrazione 
 
Battilocchi, Gian Luca 
Processi di impoverimento e fragilità dei legami sociali: le condizioni di vita delle 
famiglie monogenitoriali / Gian Luca Battilocchi, Autonomie locali e servizi sociali, n. 2   
2012, p. 219-231 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Famiglie monogenitore  ; Povertà ; Lavoro ; Politiche sociali 
 
Canali, Cinzia ; Vecchiato, Tiziano 
Valutare le competenze genitoriali / Cinzia Canali, Tiziano Vecchiato, Studi Zancan, n. 6   
2012, p. 31-46 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Genitori ; Strumenti di valutazione 
 
Censis 
La società italiana al 2012, Censis, n. 11/12   2012, p. 17-46 
Descrittori: Famiglie ; Povertà ; Mercato del lavoro ; Crisi economica ; 2012 
 
Gatto, Alessandra 
Natura della responsabilità derivante dalla violazione dell'obbligo di fedeltà tra coniugi / 
Alessandra Gatto, Giustizia civile, n. 11-12   2012, p. 2602-2619 
Corte di Cassazione, Sez. I, 1 giugno 2012, n. 8862 
Descrittori: Matrimonio ; Obblighi ; Sentenze della Corte di cassazione  
 
Moiso, Valentina 
L'accesso al credito come innovazione di welfare e contrasto alla vulnerabilità / 
Valentina Moiso, La Rivista delle politiche sociali, n. 4   2012, p. 313-332 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Credito speciale ; Famiglie ; Stato sociale 

 



   17

COMMISSIONE QUARTA 
 
4.01 Agricoltura/Zootecnia/Mercato agroalimentare 

 
Adornato, Francesco <1952- > 
La sicurezza alimentare tra primato della tecnica e crisi del diritto / Francesco 
Adornato, Rivista di diritto agrario, n. 3   2012, p. 405-414 
Descrittori: Prodotti alimentari ; Sicurezza 
 
Bolognini, Silvia 
La carenza idrica nella politica agricola comunitaria / Silvia Bolognini, Rivista di diritto 
agrario, n. 3   2012, p. 415-456 
Descrittori: Politica agraria comunitaria  ; Risorse idriche 
 
Cenicola, Luigi 
La nuova Tares riguarda anche il settore agricolo / di Luigi Cenicola, Diritto e 
giurisprudenza agraria, alimentare e dell'ambiente, n. 11   2012, p. 672-675 
Descrittori: Rifiuti agricoli ; Tasse 
 
Censis 
Dalle reti naturali alle reti strutturate : innovazione e aggregazione per l'agricoltura di 
domani / Censis, Censis, n. 10   2012, p. 1-65 
Descrittori: Aziende agricole ; L. n. 122/2010  ; Modernizzazione ; Innovazione tecnologica ; 
Sviluppo economico 
 
Conforti, Piero 
Cibo per tutti, a quale prezzo / Piero Conforti, Italianieuropei, n. 10   2012, p. 19-25 
Descrittori: Prodotti alimentari ; Mercato internazionale ; Risorse ; Prezzi 
 
Galioto, Francesco ; Raggi, Meri ; Viaggi, Davide 
Opzioni tariffarie per la gestione delle risorse idriche in agricoltura: un caso di studio 
nell'area del Consorzio di bonifica della Romagna occidentale / Francesco Galioto, Meri 
Raggi, Davide Viaggi, Economia e diritto agroalimentare, n. 3   2012, p. 359-373 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Agricoltura ; Risorse idriche ; Tariffe 
 
Giannoccaro, Giacomo ; Scardigno, Alessandra ; Prosperi, Maurizio 
Design di una politica per la gestione sostenibile delle fonti idriche sotterranee in 
agricoltura / Giacomo Giannoccaro, Alessandra Scardigno, Maurizio Prosperi, Economia 
e diritto agroalimentare, n. 3   2012, p. 375-393 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Agricoltura ; Risorse idriche 
 
Kuraj, Nertila 
Troppo piccole per preoccuparsene? : le applicazioni delle nanotecnologie in ambito 
alimentare nella normativa europea / Nertila Kuraj, Rivista di diritto agrario, n. 3   2012,  
p. 514-543 
Descrittori: Alimenti ; Nanotecnologie  ; Legislazione comunitaria 
 
Masini, Stefano 
Regole di sicurezza alimentare tra circolazione dei prodotti e differenze di contesto nelle 



   18

relazioni tra Europa e Cina / di Stefano Masini, Diritto e giurisprudenza agraria, alimentare e 
dell'ambiente, n. 12   2012, p. 737-740 
Descrittori: Alimenti ; Sicurezza ; Europa  ; Repubblica popolare cinese  
 
Romanelli, Cristina 
In tema di benefici per giovani agricoltori / Cristina Romanelli, Diritto e giurisprudenza 
agraria, alimentare e dell'ambiente, n. 11   2012, p. 713-714 
Cons. di Stato, Sez. V, 28-12-2011, n. 6964 
Descrittori: Agricoltori ; Giovani ; Incentivi economici ; Sentenze del Consiglio di Stato  
 
Zanni, Giacomo ; Viaggi, Davide ; Raggi, Meri 
Il recupero del costo dei servizi idrici in agricoltura: uno schema di applicabilità / 
Giacomo Zanni, Davide Viaggi, Meri Raggi, Economia e diritto agroalimentare, n. 3   2012, 
p. 415-427 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Agricoltura ; Servizi idrici  ; Costi 
 

4.02 Foreste 
 
Strambi, Giuliana 
L'uso del terreno boscato e il vincolo di rimboschimento compensativo / Giuliana 
Strambi, Rivista di diritto agrario, n. 3   2012, p. 488-497 
Descrittori: Foreste ; Legislazione 
 

4.04 Pesca 
 
Ianì, Ettore 
L'enigma dell'impatto della regolazione europea nella pesca / Ettore Ianì, Studi 
parlamentari e di politica costituzionale, n. 173-174   2011, p. 19-32 
Descrittori: Pesca ; Legislazione comunitaria 
 
Ponzoni, Luca 
La disciplina penale della pesca dopo il D.Lgs. 4/2012: tra punti fermi, problemi nuovi e 
scenari futuri / Luca Ponzoni, Rivista giuridica dell'ambiente, n. 6   2012, p. 727-735 
Descrittori: Pesca ; Reati ; Legislazione 

 



   19

COMMISSIONE QUINTA 
 
5.01 Previdenza e sicurezza sociale/Welfare 

 
Börsc-Supan, Axel 
Le riforme pensionistiche in Europa / di Axel Börsc-Supan, Atlantide, n. 3   2012, p. 65-
71 
Descrittori: Stato sociale ; Pensioni ; Spesa pubblica ; Riforme ; Europa  
 

5.02 Sanità e igiene pubblica 
 
Bonelli, Enrico 
Servizio sanitario, terapie salvavita e dignità umana / Enrico Bonelli, Rivista 
amministrativa della Repubblica italiana, n. 7-8   2012, p. 453-472 
Descrittori: Assistenza sanitaria ; Eutanasia  ; Bioetica 
 
Candia, Felice ; Verzuri, Agnese ; Nante, Nicola 
"CReG" un modello organizzativo per la gestione territoriale della cronicità / Felice 
Candia, Agnese Verzuri, Nicola Nante, Organizzazione sanitaria, n. 4   2012, p. 14-24 
Descrittori: Malati cronici ; Gestione ; Spesa sanitaria ; Organizzazione mondiale della sanità  
 
Cetta, Francesco 
Proposta per l'ottimale organizzazione di un grande ospedale geriatrico, investendo in 
attività di ricerca : l'esperienza del Pio Albergo Trivulzio / Francesco Cetta ... [et al.], 
Organizzazione sanitaria, n. 4   2012, p. 3-13 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Anziani ; Ospedali geriatrici ; Gestione ; Ricerca sanitaria 
 
Perino, Mauro 
Esemplificazione di corrette modalità di rapporti scritti tra enti pubblici e cittadini che 
richiedono servizi assistenziali e socio-sanitari / Mauro Perino, Prospettive assistenziali, n. 
180   2012, p. 8-12,16 
Descrittori: Assistenza sanitaria ; Assistenza sociale ; Cittadini ; Trasparenza ; Diritti sociali ; 
Tutela 
 
Ridolfi, Luciana 
Le professioni sociali e sanitarie emergenti: vincoli, opportunità e strumenti per 
l'integrazione interprofessionale / Luciana Ridolfi, Rivista trimestrale di scienza 
dell'amministrazione, n. 4   2012, p. 83-101 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Assistenza sanitaria ; Assistenza sociale ; Professionalità ; Integrazione 
 
Santanera, Francesco 
Proseguono le azioni del CSA per la corretta attuazione delle norme vigenti in materia 
di contribuzioni economiche / Francesco Santanera, Prospettive assistenziali, n. 180   2012, 
p. 17-23 
Descrittori: Comitato per la difesa dei diritti degli assistiti  ; Assistenza sanitaria ; Contributi ; 
Legislazione 
 

 
 



   20

5.03 Assistenza sociale/Servizi sociali 
 
Bertani, Michele 
Le famiglie immigrate in Italia tra crisi economica e rischio di nuove povertà / Michele 
Bertani, Autonomie locali e servizi sociali, n. 2   2012, p. 233-247 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Immigrati ; Italia  ; Povertà ; Lavoro ; Politiche sociali 
 
Bezze, Maria ; Vecchiato, Tiziano 
La lotta alla povertà con un welfare generativo / Maria Bezze, Tiziano Vecchiato, Studi 
Zancan, n. 6   2012, p. 11-30 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Povertà ; Stato sociale ; Rapporti di ricerca 
 
Campedelli, Massimo 
La programmazione regionale di fronte alla crisi: note a partire da un caso di eccellenza 
/ Massimo Campedelli, La Rivista delle politiche sociali, n. 4   2012, p. 69-87 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Programmazione regionale ; Stato sociale ; Regione Emilia-Romagna  
 
Ciarini, Andrea 
Le politiche sociali regionali in Italia : costanti storiche e trasformazioni istituzionali / 
Andrea Ciarini, La Rivista delle politiche sociali, n. 4   2012, p. 37-51 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Politiche sociali ; Regioni 
 
Dai positivi risultati della petizione per il finanziamento dei Lea ad una nuova iniziativa 
diretta a ottenere diritti esigibili per le prestazioni domiciliari rivolte alle persone non 
autosufficienti, Prospettive assistenziali, n. 180   2012, p. 1-7 
Descrittori: Livelli essenziali di assistenza  ; L. n. 328/2000  ; Assistenza domiciliare ; 
Finanziamenti ; Diritti sociali 
 
De Maina, Paolo ; Giostra, Mario 
La cura e il prendersi cura / Paolo De Maina, Mario Giostra, Studi Zancan, n. 6   2012,  
p. 104-114 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Assistenza sociale 
 
De Nardis, Paolo 
Le professioni del sociale tra crisi e mutamento : appunti per un'analisi / Paolo De 
Nardis, Rivista trimestrale di scienza dell'amministrazione, n. 4   2012, p. 5-29 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Assistenti sociali ; Formazione professionale 
 
Facchini, Carla 
Mutamento sociale, mutamento dei servizi, competenze degli operatori e nuove sfide 
per l'Università / Carla Facchini, Rivista trimestrale di scienza dell'amministrazione, n. 4   
2012, p. 123-142 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Assistenti sociali ; Formazione professionale ; Titoli di studio 
 
Nothdurfter, Urban 
Mutamenti del welfare e servizio sociale professionale: quali sfide per l'assistente sociale 



   21

e la sua formazione? / Urban Nothdurfter, Rivista trimestrale di scienza dell'amministrazione, 
n. 4   2012, p. 31-47 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Assistenti sociali ; Formazione professionale ; Stato sociale 
 
Pregno, Cristiana ; Rosina, Barbara 
Tra sfiducia e insicurezza: strategie e strumenti del servizio sociale / Cristiana Pregno, 
Barbara Rosina, Rivista trimestrale di scienza dell'amministrazione, n. 4   2012, p. 49-66 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Assistenti sociali ; Professionalità 
 
Ranci Ortigosa, Emanuele ; Ghetti, Valentina 
A dodici anni dalla 328/2000: eredità, dispersioni e temi aperti / Emanuele Ranci 
Ortigosa, Valentina Ghetti, La Rivista delle politiche sociali, n. 4   2012, p. 91-110 
Contiene bibliografia 
Descrittori: L. n. 328/2000  ; Assistenza sociale 

 



   22

COMMISSIONE SESTA 
 
6.01 Scuola e università 

 
Antonelli, Marisa 
Servizi educativi per la prima infanzia: un dibattito tutt'altro che esaurito / Marisa 
Antonelli, Autonomie locali e servizi sociali, n. 2   2012, p. 283-292 
Descrittori: Infanzia ; Asili nido ; Istruzione materna ; Famiglie ; Costi ; Politiche sociali 
 
Baccini, Alberto 
Come e perché ridisegnare la valutazione / Alberto Baccini, Il Mulino, n. 1   2013, p. 80-
87 
Descrittori: Scuole universitarie ; Ricercatori universitari  ; Strumenti di valutazione 
 
Cifarelli, Rocco 
Accesso all'università e numero programmato tra ordinamento italiano, comunitario e 
Cedu: spunti di riflessione / di Rocco Cifarelli, Giurisprudenza di merito, n. 1   2013,  
p. 190-198 
Tar Calabria, Catanzaro, sez. II, 4 settembre 2012, n. 906 
Descrittori: Università degli studi ; Iscrizioni ; Sentenze dei tribunali amministrativi regionali  
 
Cocconi, Monica 
Il diritto allo studio universitario fra livelli essenziali delle prestazioni : decreto 
legislativo 29 marzo, n. 68 / il commento di Monica Cocconi, Giornale di diritto 
amministrativo, n. 1   2013, p. 18-24 
Descrittori: Diritto allo studio ; Università degli studi 
 
Pignataro, Sergio 
Alcune considerazioni sull'autonomia e sulla natura giuridica delle università degli studi 
/ Sergio Pignataro, Giurisdizione amministrativa, n. 5-6   2012, p. 193-211 (parte quarta) 
Descrittori: Università degli studi ; Autonomia 
 

6.06 Immigrazione/Emigrazione 
 
Dalla Zuanna, Gianpiero <1960- > 
Verso l'Italia : un modello di immigrazione / Gianpiero Dalla Zuanna, Il Mulino, n. 1   
2013, p. 47-54 
Descrittori: Immigrazione ; Italia  
 

6.08 Mezzi d'informazione 
 
Censis 
Comunicazione e media, Censis, n. 11/12   2012, p. 105-120 
Descrittori: Comunicazione ; Mezzi di comunicazione di massa ; Giornali ; Italiani  
 
Occhetta, Francesco 
Nuove forme di democrazia rappresentativa / Francesco Occhetta, La Civiltà cattolica,  
n. 3903   2013, p. 234-245 
Descrittori: Partecipazione democratica ; Strumenti della comunicazione 
 
 



   23

Spadaro, Antonio <1966- > 
Il Papa, twitter e lo spazio digitale / Antonio Spadaro, La Civiltà cattolica, n. 3903   2013, 
p. 220-233 
Descrittori: Forme della comunicazione ; Internet  ; Pontefici ; Chiesa cattolica 
 

6.10 Filosofia/Religione 
 
Bergia, Silvio 
Il darwinismo: scienza e fede / Silvio Bergia, Inchiesta, n. 178   2012, p. 45-47 
Descrittori: Darwinismo ; Chiesa cattolica ; Scienze 
 
Flores D'Arcais, Paolo <1944- > 
Laicità tout court, laicità debole, laicità tradita / Paolo Flores D'Arcais, Micromega, n. 1   
2013, p. 49-59 
Descrittori: Laicismo  ; Religioni ; Taylor, Charles  
 
Taylor, Charles 
Contro il mito dell'illuminismo / Charles Taylor, Micromega, n. 1   2013, p. 19-40 
Descrittori: Taylor, Charles  ; Illuminismo ; Filosofia ; Religioni 
 

6.11 Chiesa cattolica/Confessioni religiose 
 
Mazzorana, Giacomo 
"Giovanni Paolo I, pastore in dialogo tra fede e cultura" : incontro interdisciplinare al 
Museo diocesano di Feltre / di Giacomo Mazzorana ... [et al.], Dolomiti, n. 6   2012, p. 7-
24 
Descrittori: Giovanni Paolo I  ; Congressi ; Feltre  

 



   24

COMMISSIONE SETTIMA 
 
7.01 Ecologia/Tutela ambientale 

 
Commoner, Barry 
Una valutazione del progresso ambientale: la ragione del fallimento / di Barry 
Commoner, Economia e ambiente, n. 6   2012, p. 13-22 
Descrittori: Inquinamento ; Innovazione ; Fonti energetiche rinnovabili ; Sviluppo economico 
 
De Ioris, Mario 
L'utilizzazione delle aree nei siti contaminati / di Mario De Ioris, G.A. Gazzetta ambiente, 
n. 5   2012, p. 126-130 
Descrittori: Aree ; Inquinamento ; Legislazione 
 
Di Feo, Antonio 
La guerra dei sacchetti di plastica: il divieto di commercializzazione degli shopper non 
biodegradabili e la contestata nozione di biodegradabilità / di Antonio Di Feo, Diritto e 
giurisprudenza agraria, alimentare e dell'ambiente, n. 11   2012, p. 667-671 
Descrittori: Materie plastiche ; Divieti ; Sostanze non biodegradabili  
 
Incocciati, Federica 
Gli indirizzi europei sulla prevenzione dei rifiuti / di Federica Incocciati, G.A. Gazzetta 
ambiente, n. 5   2012, p. 79-84 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Rifiuti ; Riciclaggio ; Legislazione comunitaria 
 
Mazza, Francesco 
Distruzione o deterioramento di habitat e responsabilità dell'«ente» / di Francesco 
Mazza, Diritto e giurisprudenza agraria, alimentare e dell'ambiente, n. 12   2012, p. 747-749 
Descrittori: Reati contro l'ambiente ; Enti pubblici ; Responsabilità 
 
Rangone, Nicoletta 
Recupero delle cave dismesse e tutela dell'ambiente: fallimento della regolazione e 
prospettive di riforma / Nicoletta Rangone, Studi parlamentari e di politica costituzionale,  
n. 173-174   2011, p. 181-194 
Descrittori: Ambiente ; Cave ; Recupero ; Tutela 
 
Sagnotti, Giulia 
L'utilizzo dei fanghi di depurazione delle acque reflue : l'evoluzione delle normative 
comunitarie e nazionali / di Giulia Sagnotti, G.A. Gazzetta ambiente, n. 5   2012, p. 97-
102 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Fanghi ; Depurazione ; Acque di scarico ; Legislazione comunitaria 
 
Tortelli, Ilaria 
Modelli incoerenti di gestione dei rifiuti urbani: il caso Campania : l'esperienza personale 
di un commissario straordinario / di Ilaria Tortelli, G.A. Gazzetta ambiente, n. 5   2012,  
p. 135-138 
Descrittori: Rifiuti urbani ; Gestione ; Campania  
 

 



   25

7.04 Appalti/Gare pubbliche/Contratti pubblici 
 
La Rosa, Giuseppe 
Lo scioglimento del contratto della pubblica amministrazione: alla ricerca di un punto di 
equilibrio tra il recesso e la revoca incidente su rapporti negoziali / Giuseppe La Rosa, 
Diritto processuale amministrativo, n. 4   2012, p. 1453-1518 
Descrittori: Amministrazione pubblica ; Contratti ; Legislazione 
 
Pollini, Massimo 
I ritardati pagamenti delle pubbliche amministrazioni : conseguenze / di Massimo 
Pollini, Azienditalia, n. 1   2013, p. 37-42 
Descrittori: Amministrazione pubblica ; Pagamenti ; Direttive comunitarie 
 

7.06 Risorse energetiche 
 
Algieri, Bernardina ; Aquino, Antonio ; Succurro, Marianna 
"Sunny" prospects: an analysis of the photovoltaic industry in Italy / Bernardina Algieri, 
Antonio Aquino, Marianna Succurro, Economics and policy of energy and the environment, n. 3   
2012, p. 111-133 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Impianti solari ; Energia fotovoltaica  ; Aziende industriali 
 
Clò, Alberto 
Lo sterile dibattito sulla nuova strategia energetica / Alberto Clò, Economics and policy of 
energy and the environment, n. 1   2012, p. 9-18 
Descrittori: Piani energetici ; Risorse energetiche 
 
Costantini, Riccardo 
Nuclear power generation, renewable resources and endogenous growth / Riccardo 
Costantini, Economics and policy of energy and the environment, n. 1   2012, p. 65-93 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Energia nucleare ; Fonti energetiche rinnovabili 
 
Fanelli, Tullio ; Testa, Federico 
A proposito di strategia energetica nazionale / Tullio Fanelli, Federico Testa, Economics 
and policy of energy and the environment, n. 1   2012, p. 19-41 
Descrittori: Piani energetici ; Risorse energetiche 
 
Garribba, Sergio 
L'Italia hub euromediterraneo del gas naturale: politiche, infrastrutture, collaborazioni 
europee e internazionali / Sergio Garribba, Economics and policy of energy and the environment, 
n. 3   2012, p. 5-13 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Gasdotti ; Fonti energetiche ; Italia  
 
Gullì, Francesco 
Taxation within electricity auctions with dominant firm / Francesco Gullì, Economics and 
policy of energy and the environment, n. 1   2012, p. 95-120 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Energia elettrica ; Tributi 
 
 



   26

Silvestrini, Gianni 
100% renewable electricity by mid century in Italy? / Gianni Silvestrini, Economics and 
policy of energy and the environment, n. 1   2012, p. 43-53 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Fonti energetiche rinnovabili ; Energia elettrica 
 
Zorzoli, Giovanni Battista 
The power sector in Italy: an (almost) forced path / Giovanni Battista Zorzoli, 
Economics and policy of energy and the environment, n. 1   2012, p. 55-63 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Risorse energetiche 
 
 
 



   27

 Indice degli autori 
 

Adornato, Francesco <1952- > 17
Ainis, Michele <1955- > 7
Algieri, Bernardina ; Aquino, Antonio ; Succurro, Marianna 25
Amato, Giuliano <1938- > 8
Ambrosini, Maurizio 16
Antonelli, Marisa 22
Baccini, Alberto 22
Baratta, Roberto 7
Barbera, Augusto <1938- > 7
Battilocchi, Gian Luca 16
Bergia, Silvio 23
Beria, Paolo ; Grimaldi, Raffaele ; Ponti, Marco 12
Bertani, Michele 20
Bertocchi, Manuela ; Muraro, Piero 14
Bezze, Maria ; Vecchiato, Tiziano 20
Bolognini, Silvia 17
Bonelli, Enrico 19
Börsc-Supan, Axel 19
Calcagnile, Massimo 11
Campedelli, Massimo 20
Campus, Donatella 8
Canali, Cinzia ; Vecchiato, Tiziano 16
Candia, Felice ; Verzuri, Agnese ; Nante, Nicola 19
Caputo, Marco 7
Cardosi, Gianfranco 14
Cenicola, Luigi 17
Censis 12
 14
 16
 17
 22
Cerniglia, Floriana 9
Cetta, Francesco 19
Ciarini, Andrea 20
Cifarelli, Rocco 22
Clò, Alberto 25
Cocconi, Monica 22
Colapietro, Carlo 9
Commoner, Barry 24
Conforti, Piero 17
Corcione, Elena 11
Costantini, Riccardo 25
Costanzo, Pasquale 10
D'Alessio, Gianfranco 12
Dalla Zuanna, Gianpiero <1960- > 22
D'Atena, Antonio <1942- > 7
De Grazia, Davide 7
De Ioris, Mario 24



   28

De Maina, Paolo ; Giostra, Mario 20
De Nardis, Paolo 20
Di Feo, Antonio 24
Di Marzio, Caterina 15
Dipace, Ruggiero 10
Facchini, Carla 20
Fanelli, Tullio ; Testa, Federico 25
Fasano, Luciano M. 8
Fiorentini, Giorgio 15
Flores D'Arcais, Paolo <1944- > 23
Fornaro, Federico 8
Galioto, Francesco ; Raggi, Meri ; Viaggi, Davide 17
Garribba, Sergio 25
Gatto, Alessandra 16
Giannoccaro, Giacomo ; Scardigno, Alessandra ; Prosperi, Maurizio 17
Grandelli, Tiziano ; Zamberlan, Mirco 9
Greyl, Lucie 12
Gullì, Francesco 25
Ianì, Ettore 18
Incocciati, Federica 24
Iudica, Giovanni 11
Kuraj, Nertila 17
La Rosa, Giuseppe 25
Larivera, Luciano 10
Macry, Paolo 15
Maestri, Gabriele <1983- > 8
Masini, Stefano 17
Mauro, Mario 15
Mazza, Francesco 24
Mazzorana, Giacomo 23
Moiso, Valentina 16
Nicolucci, Giacomo 12
Nigro, Michelangelo ; Simeone, Simone 7
Nocilla, Damiano 10
Nothdurfter, Urban 20
Occhetta, Francesco 22
Pajno, Alessandro 10
Paolini, Federico 12
Passoni, Paolo 14
Perino, Mauro 19
Petronio, Francesco 8
Pignataro, Sergio 22
Pintus, Andrea ; Paolella, Francesco 14
Pollicino, Oreste 10
Pollini, Massimo 25
Polo, Gabriele 14
Ponzoni, Luca 18
Pregno, Cristiana ; Rosina, Barbara 21
Ranci Ortigosa, Emanuele ; Ghetti, Valentina 21
Rangone, Nicoletta 24
Ricci, Giancarlo 9



   29

Ridolfi, Luciana 19
Rivosecchi, Guido 7
Romanelli, Cristina 18
Rossi, Giampaolo 10
Ruffini, Renato 9
Sabattini, Claudio 14
Sagnotti, Giulia 24
Sale, Giovanni 11
Santanera, Francesco 19
Scialdone, Antonello 15
Sciola, Fabio 8
Sciolla, Loredana 8
Scivoletto, Chiara 9
Scoca, Stefano Salvatore 10
Scognamiglio Pasini, Carlo 15
Selmin, Alessandro 15
Silvestrini, Gianni 26
Simone, Michele 8
Spadaro, Antonio <1966- > 23
Stefanizzi, Sonia ; Verdolini, Valeria 9
Strambi, Giuliana 18
Taylor, Charles 23
Tola, Vittoria ; Betti, Eloisa 9
Tortelli, Ilaria 24
Tripodi, Enzo Maria 15
Vernile, Scilla 10
Zanni, Giacomo ; Viaggi, Davide ; Raggi, Meri 18
Zorzoli, Giovanni Battista 26

 



   30

Indice dei descrittori 
 

Agricoltori ; Giovani ; Incentivi economici ; Sentenze del 
Consiglio di Stato 18
Agricoltura ; Risorse idriche 17
Agricoltura ; Risorse idriche ; Tariffe 17
Agricoltura ; Servizi idrici  ; Costi 18

Alimenti ; Nanotecnologie  ; Legislazione comunitaria 17

Alimenti ; Sicurezza ; Europa  ; Repubblica popolare cinese 18
Ambiente ; Cave ; Recupero ; Tutela 24

Amministrazione pubblica ; Contratti ; Legislazione 25

Amministrazione pubblica ; Pagamenti ; Direttive comunitarie 25

Anziani ; Ospedali geriatrici ; Gestione ; Ricerca sanitaria 19
Aree ; Inquinamento ; Legislazione 24
Aree protette ; Gestione ; Fauna 13

Aree pubbliche  ; Programmi di riqualificazione urbana 12

Assistenti sociali ; Formazione professionale 20

Assistenti sociali ; Formazione professionale ; Stato sociale 21

Assistenti sociali ; Formazione professionale ; Titoli di studio 20
Assistenti sociali ; Professionalità 21

Assistenza sanitaria ; Assistenza sociale ; Cittadini ; Trasparenza ; 
Diritti sociali ; Tutela 19
Assistenza sanitaria ; Assistenza sociale ; Professionalità ; 
Integrazione 19
Assistenza sanitaria ; Eutanasia  ; Bioetica 19
Assistenza sociale 20

Associazioni ; Convenzioni ; Violenza ; Donne 9
Attività politiche ; Amministrazione pubblica 9

Aziende a partecipazione pubblica ; Enti locali ; Legislazione 11

Aziende agricole ; L. n. 122/2010  ; Modernizzazione ; 
Innovazione tecnologica ; Sviluppo economico 17
Bilanci pubblici ; Costituzione della Repubblica italiana  ; Politica 
di bilancio 7

Bilanci pubblici ; Francia  ; Legislazione comunitaria 7

Bilanci pubblici ; Regioni ; Sentenze della Corte costituzionale 7

Comitato per la difesa dei diritti degli assistiti  ; Assistenza 
sanitaria ; Contributi ; Legislazione 19



   31

Commercio ; Servizi  ; Liberalizzazione 15
Comunicazione ; Mezzi di comunicazione di massa ; Giornali ; 
Italiani 22
Concorrenza ; Sviluppo economico ; Sentenze della Corte 
costituzionale 15

Congedi ordinari ; Rapporto di pubblico impiego ; Sentenze della 
Corte di cassazione 9
Credito speciale ; Famiglie ; Stato sociale 16

Credito speciale ; Prestiti ; Assistenza sociale 15
Crisi produttiva ; Economia aziendale ; Sviluppo economico ; 
Italia 16

D.Lgs. n. 104/2010  ; Processo amministrativo 10
Darwinismo ; Chiesa cattolica ; Scienze 23
Delinquenza minorile ; Giustizia penale 9
Democrazia ; Giovani ; Politica ; Corruzione 8
Diritto allo studio ; Università degli studi 22
Diritto costituzionale ; Sviluppo tecnologico 10

Diritto di asilo ; Sentenze dei tribunali amministrativi regionali 11
Edilizia residenziale ; Sviluppo sostenibile 12
Energia elettrica ; Tributi 25

Energia nucleare ; Fonti energetiche rinnovabili 25

Enti locali ; Corruzione ; Controllo ; Legislazione 9

Enti locali ; Corte dei conti ; Controllo amministrativo 9

Enti locali ; Entrate ; Evasione fiscale ; Bilanci 7

Famiglie ; Povertà ; Mercato del lavoro ; Crisi economica ; 2012 16

Famiglie monogenitore  ; Povertà ; Lavoro ; Politiche sociali 16
Fanghi ; Depurazione ; Acque di scarico ; Legislazione 
comunitaria 24

Fonti energetiche rinnovabili ; Energia elettrica 26
Foreste ; Legislazione 18
Forme della comunicazione ; Internet  ; Pontefici ; Chiesa 
cattolica 23
Gasdotti ; Fonti energetiche ; Italia 25
Genitori ; Strumenti di valutazione 16
Giovanni Paolo I  ; Congressi ; Feltre 23

Giurisprudenza costituzionale ; Integrazione europea 10
Grillo, Beppe <1948 >  ; MoVimento 5 Stelle  ; Elezioni politiche 
; Elezioni regionali 8
Immigrati ; Diritto di famiglia ; Integrazione 16

Immigrati ; Italia  ; Povertà ; Lavoro ; Politiche sociali 20



   32

Immigrazione ; Italia 22

Impianti solari ; Energia fotovoltaica  ; Aziende industriali 25
Imprenditori ; Crisi economica 14
Infanzia ; Asili nido ; Istruzione materna ; Famiglie ; Costi ; 
Politiche sociali 22
Inquinamento ; Innovazione ; Fonti energetiche rinnovabili ; 
Sviluppo economico 24
Integrazione europea ; Sviluppo economico 10

Istituto nazionale della previdenza sociale  ; Amministrazione 
pubblica ; Gestione ; Organizzazione ; Personale 9

Italia meridionale  ; Italia settentrionale  ; Investimenti ; Politica 
economica ; Sviluppo economico 15
L. n. 328/2000  ; Assistenza sociale 21
Laicismo  ; Religioni ; Taylor, Charles 23
Lavoratori ; Salute ; Tutela ; Sicurezza sul lavoro ; Controllo di 
qualità ; Certificazioni 14
Lavoro precario ; Lavoro flessibile  ; Stabilità 14
Licenze ; Giochi d'azzardo 15

Livelli essenziali di assistenza  ; L. n. 328/2000  ; Assistenza 
domiciliare ; Finanziamenti ; Diritti sociali 20
Malati cronici ; Gestione ; Spesa sanitaria ; Organizzazione 
mondiale della sanità 19

Materie plastiche ; Divieti ; Sostanze non biodegradabili 24

Matrimonio ; Obblighi ; Sentenze della Corte di cassazione 16
Mercati ; Fiere ; Assegnazione 14

Mercato del lavoro ; Professionalità ; Disoccupazione ; Giovani ; 
Cooperative di servizi sociali ; Italia 14

Movimento cooperativo ; Cooperative di servizi sociali ; Crisi 
economica ; Mercato del lavoro ; Reggio Emilia 14
Ordine pubblico ; Città ; Lombardia 9

Partecipazione democratica ; Strumenti della comunicazione 22
Partiti politici ; Elezioni ; Italia 8
Partiti politici ; Finanziamenti 8

Partiti politici ; Partecipazione democratica ; Italia 8
Partiti politici ; Sindacati ; Finanziamenti 8

Partito democratico  ; Elezioni ; Rinnovamento 8
Pesca ; Legislazione comunitaria 18
Pesca ; Reati ; Legislazione 18
Piani energetici ; Risorse energetiche 25

Politica agraria comunitaria  ; Risorse idriche 17
Politiche sociali ; Regioni 20



   33

Povertà ; Stato sociale ; Rapporti di ricerca 20
Procedimento amministrativo ; Regione Sicilia  ; Legislazione 
regionale 11

Processo amministrativo ; Amministrazione pubblica ; Riforme 10

Processo amministrativo ; Atti amministrativi ; Annullamenti 10
Processo amministrativo ; Magistrati 10

Prodotti alimentari ; Mercato internazionale ; Risorse ; Prezzi 17
Prodotti alimentari ; Sicurezza 17
Programmazione regionale ; Stato sociale ; Regione Emilia-
Romagna 20

Reati contro l'ambiente ; Enti pubblici ; Responsabilità 24
Regionalismo ; Federalismo 7
Regione Sicilia  ; Statuti regionali 7

Regioni ; Presidenti ; Regionalismo ; Partiti politici 7

Rifiuti ; Riciclaggio ; Legislazione comunitaria 24
Rifiuti agricoli ; Tasse 17
Rifiuti urbani ; Gestione ; Campania 24
Risorse energetiche 26
Scuole universitarie ; Ricercatori universitari  ; Strumenti di 
valutazione 22

Senato della Repubblica ; Regolamenti parlamentari ; Riforme 11
Sindacati ; Diritto al lavoro 14

Stato sociale ; Pensioni ; Spesa pubblica ; Riforme ; Europa 19

Stato sociale ; Principio di sussidiarietà  ; Cambiamento 
economico ; Cambiamento sociale 15
Stato sociale ; Riforme ; Lavoro ; Produttività ; Sviluppo 
economico ; Europa 15
Sviluppo economico ; Decreti legge 15

Taylor, Charles  ; Illuminismo ; Filosofia ; Religioni 23
Traffico stradale ; Trasporti pubblici ; Piani integrati di sviluppo 
urbano sostenibile 12
Trasporti ; Ambiente 12
Trasporti ; Costi ; Italia 12

Trasporti locali ; Regioni ; Enti locali ; Conflitti di attribuzione 12
Treni ad alta velocità 12
Tunisia  ; Egitto  ; Libia  ; Siria  ; Rivoluzioni 11
Unione europea ; Euro  ; Crisi economica 10
Unione europea ; Stabilità economica 7
Università degli studi ; Autonomia 22
Università degli studi ; Iscrizioni ; Sentenze dei tribunali 
amministrativi regionali 22

 



   34

Indice delle riviste spogliate 
 

Aggiornamenti sociali 2013 2
Atlantide 2012 3
Autonomie locali e servizi sociali 2012 2
Azienditalia 2013 1
Azienditalia. Il Personale 2013 1
Censis 2012 8
  9
  10
  11/12
Diritto e giurisprudenza agraria, alimentare e 
dell'ambiente 2012 11
Diritto e giurisprudenza agraria, alimentare e 
dell'ambiente 2012 12
Diritto processuale amministrativo 2012 4
Disciplina del commercio e dei servizi 2012 4
Dolomiti 2012 6
Economia e ambiente 2012 6
Economia e diritto agroalimentare 2012 3
Economics and policy of energy and the environment 2012 1
  2
  3
G.A. Gazzetta ambiente 2012 5
Giornale di diritto amministrativo 2013 1
Giurisdizione amministrativa 2012 5/6
Giurisprudenza costituzionale 2012 3
Giurisprudenza di merito 2013 1
Giustizia civile 2012 11/12
Il diritto dell'Unione Europea 2012 4
Il foro amministrativo T.A.R. 2012 11
Il foro italiano 2012 12
Il Mulino 2013 1
Inchiesta 2012 178
Italianieuropei 2012 10
La Civiltà cattolica 2013 3902
  3903
La finanza locale 2012 6
La Rivista delle politiche sociali 2012 4
L'industria 2012 4
Micromega 2013 1
Organizzazione sanitaria 2012 4
Prospettive assistenziali 2012 180
Rassegna parlamentare 2012 4
Rivista amministrativa della Repubblica italiana 2012 7/8
Rivista di diritto agrario 2012 3
Rivista giuridica dell'ambiente 2012 6
Rivista trimestrale di scienza dell'amministrazione 2012 4
Sociologia del diritto 2012 3
Studi parlamentari e di politica costituzionale 2011 171-172



   35

  173-174
Studi Zancan 2012 6

 


